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金的增加，按照方案一和方案二的总共个税合计都是不

断增加。而方案三的总共个税合计先逐步减少，当个人年

金达到563元时，总共个税合计减少到最小值44.75万元，

然后随着个人年金部分的增加总共个税合计逐步增加。

查年金个税测算表可以看到563元就是缴费基数的4%。

接着笔者分别测算了员工月收入在11 000元、10 000
元、9 000元、8 000元、6 000元，企业年金按照规定的比例

（9.76%），工作年限为25年，退休后领取年限为5年的情况

下个人年金交纳的变化所对应的个税纳税情况。笔者发

现有这样的规律：方案一和方案二都是随着个人年金的

增加对应的个税不断增加。方案三则都是先减少，然后个

人年金部分达到计税基数的 4%左右的时候，个税达到最

低。经过分析可以发现，根据《通知》规定，个人年金高于

缴税基数 4%会产生重复征税。可见，在年金个税的新政

下，个人年金缴纳在计税基数的 4%以内才能有递延纳税

和降低个人所得税税负的作用。

进一步分析发现，退休以后领取年限在1 ~ 3年内，个

税一般都是随着个人年金的不断增加而增加，但是从第

五年开始就会呈现先减少再增加的局面。可见，年金个税

的纳税筹划与退休后领取的时间有关。如果退休后一年

就想领取自己全部年金，则个人年金交得越少越好。但是

从退休以后分五年领取开始，则是按照略小于或等于缴

税基数的 4%来交纳个人年金所对应交纳的个税最少了。

因此，真正要让交纳个人年金起到降低个税税负的效果，

则最好退休以后至少要分五年来领取年金。

四、本模型的不足之处

第一，没有考虑资金的时间价值和工资的自然增长。

第二，只是抽取了一部分工资收入进行了测算，并作

了经验分析，没有给出个人年金税收筹划的准确规律。不

过对于每个企业来说，只要把员工的相关数据输入到本

Excel模型中，是能够得到该员工的最优年金缴纳方案的。

第三，没有考虑到年终奖对个人所得税的影响。
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一、手工记账的传统记账理论

在传统的手工记账凭证的选择中，主要的填制凭证

的原则如下表所示：

根据会计准则的规定，处理经济业务时的凭证选择

主要有以下五种情况：①在经济业务发生的时候，需要借

记库存现金和银行存款时，这时我们所要选择的凭证类

型就是收款凭证。②根据发生的经济业务，需要贷记库存

现金和银行存款时，这时我们所要选择的凭证类型就是

付款凭证。③根据发生的经济业务，需要制作的凭证无论

是贷方还是借方都不出现库存现金和银行存款时，这时

我们所要选择的凭证类型就是转账凭证。④根据发生的

经济业务，需要制作的凭证的借方不仅有库存现金和银

行存款也有其他的会计科目，这时我们所要选择的凭证

类型就是收款凭证和转账凭证。⑤根据发生的经济业务，

需要制作的凭证的贷方不仅有库存现金和银行存款也有

与用友ERP对应的手工凭证格式设计
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【摘要】手工记账凭证格式在平时的记账中还可以进行一步完善。笔者在参考用友ERP记账的基础上对手工

记账凭证格式加以改进，从而使得手工账和电脑账相互结合，最终使原始凭证和记账凭证更加整体化、合理化。
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其他的会计科目，这时我们所要选择的凭证类型就是付

款凭证和转账凭证。

上述最后两种业务的发生，我们需要两种类型的凭

证才能完成此业务的登记工作，这样粘贴起来的原始凭

证和记账凭证从外观上看不够完美，也会给之后查账工

作带来一定的麻烦。

二、用友ERP软件的记账理论

1. 基本的记账理论。规范录入记账凭证不仅可以方

便会计或一些职能部门的查账工作，而且为会计数据在

整个会计软件系统的正常运行提供了保障。在用友ERP
软件中有五种记账凭证的类别：第一类是记账凭证；第二

类是现金、银行、转账凭证；第三类是收款、付款、转账凭

证；第四类是现金收款、现金付

款、银行收款、银行付款、转账凭

证；第五类是自定义凭证类别。

我们一般选择使用第二类收款、

付款、转账凭证。

对采用的凭证分类会在制

单时设定对科目的限定条件的，

一般有以下 5种限定类型可供

会计人员采用：①第一类是借方

必须有：制作凭证时，这类凭证

的借方起码要有一个限定会计

科目发生。②第二类是贷方必须有：制作凭证时，这类凭

证的贷方起码要有一个限定的科目发生。③第三类是凭

证必须有：制作凭证时，这类凭证不管是借方还是贷方起

码要有一个限定会计科目发生。④第四类是凭证必须没

有时：制作凭证时，这类凭证不管是借方还是贷方不要有

一个限定会计科目发生。⑤第五类就是没有任何的限定：

制作凭证时，这类凭证可以采用全部合法的会计科目。

因此对收款、付款、转账凭证，可使用的设定如下：

2. 业务的处理。根据以上原则，我们可以采用不同类

型的记账凭证来登记业务：①在业务的借方科目发生库

存现金和银行存款的时候，可以选择的便是收款凭证来

登记的；②在业务的贷方科目发生库存现金或者是银行

存款的时候，可以选择的便是付款凭证来登记的；③在业

务的借方或贷方都没有发生库存现金或者银行存款时

候，可以选择转账凭证来登记。

通过分析，可以发现在用友ERP软件下，任何一项经

济业务的发生只需制作一种记账凭证就可以完成，因为

在付款凭证或收款凭证里库存现金和银行存款之外其他

科目是可以同时出现的。

三、手工记账和用友ERP记账相对应的凭证格式

传统手工做账方式和用友ERP做账程序一致的只有

转账凭证，收款或付款凭证的制作方式就不同于用友

ERP记账方式了。当发生的经济业务的借方或贷方不仅

会出现库存现金或银行存款，也会出现其他会计科目时，

我们要选择的凭证类型要么就是收款凭证和付款凭证，要

么就是付款凭证和转账凭证。如要实现手工做账相结合于

用友ERP做账，就要在凭证的选择类别上合理化，手工做

账的方式应该借鉴用友ERP下的方法。借鉴后收款凭证、

付款凭证、转账凭证模板如下表所示：

记账凭证修正前和修正后的特点：

第一，转账凭证不会有任何的变化。第二，收款凭证

和付款凭证的模式发生了改变，把库存现金和银行存款

的表外登记的归入表内登记。第三，从全局来看，收款凭

证、付款凭证、转账凭证模式大致相同，但有几个方面除

外：凭证的名称不相同；凭证的色彩不相同；签字也不相

同，收款凭证和付款凭证要有出纳签字，而转账凭证是不

需要的。

收款和付款凭证进行改进后，转账凭证和原来的通

用的记账凭证看着似乎相同，但实质是不相同的。此凭证

的模式最关键的是对收款、付款、转账凭证进行了划分，

与原来的收款、付款、转账凭证有着相似的作用。经过改

变的记账凭证不仅能满足企业的收款、付款、转账凭证的

登记工作，又能快捷地登记各类明细账、日记账，还能实

现一笔业务只采用一种记账凭证方式来登记，不再分开

登记，使业务和凭证之间的结合更加完整，还能与用友

ERP软件同步。
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